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Curriculum Vitae  

  

Të dhëna personale  

Mbiemri/ Emri Kera/ Gentiana, Prof.Asoc.Dr 

Adresa Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë 
Rr. Elbasanit 
Tiranë 

E-mail gentiana.kera@unitir.edu.al 

  

  

Arsimimi  

Nëntor 2020   Titulli Profesor i Asocuar me vendim të datës 27 nëntor 2020 të  
  Komisionit për Promovimin e Personelit Akademik, Universiteti i Tiranës 

Prill 2013   Përfundimi i studimeve te doktoratës në Universitetin e Grazit, dega 
  Histori (Profilizime- Histori e Evropës Juglindore dhe Histori 
  bashkëkohore) 

Tetor 2001-Prill  2003 Studimet pasuniversitare në Universitetin e Grazit, dega Histori  
Titulli i punimit në origjinal: “The Albanian Population Census of 1918: 
Basic Statistics and Analyses” (Regjistrimi i Popullsisë së Shqipërisë i vitit 
1918: Statistika dhe analiza kryesore) 

Tetor 1996- Korrik 2000 Studimet në Fakultetin e Historisë dhe Filologjisë në Universitetin e Tiranës, 
dega Histori, me profil të dytë Gjeografi  
(Punimi i diplomës: “Luftërat Austro-Osmane dhe shqiptarët 1683-1699) 

Tetor 1996-Korrik 2000 “Marrëdhëniet austro-shqiptare në shekujt 19-20- Projekt i përbashkët i 
Fakultetit të Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i Tiranës dhe Institutit të 
Historisë, Departamentit të Historisë së Evropës Juglindore, Universiteti i 
Grazit 

1993-1996 Kolegji turk “Mehmet Akif Ersoy”, Tiranë 

 

Eksperienca  pune 

 

 
Maj 2018- shtator 2020 

 
Nga Tetor 2008- ne vazhdim 

 
 

Mars 2018-maj 2021 
 
 
 
 

Prill 2016-mars 2019 
 
 

2010-2012 
 

 
Zv.Rektore për kërkimin shkencor, Universiteti i Tiranës 
 
Pedagoge e brendshme tek Departamenti i Historisë, Fakulteti i Historisë dhe 
Filologjisë, Universiteti i Tiranës 
 

  Koordinatore e projektit “Migrants. Analysis of media discourse on 
  migrants in Poland, Great Britain, Ukraine, Albania and the Czech Republic” 
  projekt i koordinuar nga Collegium Civitas, Varshavë, Poloni. 
 
   
  INFORM- Closing the gap between formal and informal institutions in the 
  Balkans- projekt kërkimor në kuadrin e programit Horizon2020 
 
  Pjesmarrëse në projektin “Assessment, tutorial structures and initial  
  Teacher education of trainee students in the subjects ‘Political/Civic  
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2010-2011 

  Education, Social/Cultural Studies and History’ in Europe –  
  A comparative study”, projekt i koordinuar nga Universiteti i Vjenës. 
 

  Pjesmarrëse dhe koordinatore në projektin bilateral “Familja përmes 
  modernizimit dhe migracionit: raste studimi nga Shqipëria dhe Sllovenia”, 
  financuar nga AKTI 

  

Tetor 2007- Korrik 2008 Pedagoge e jashtme tek Departamenti i Historisë, Fakulteti i Historisë dhe 
Filologjisë, Universiteti i Tiranës 

Gusht  2003- Korrik  2006 Kërkuese shkencore në projektin “Tirana dhe Shkodra: Tendenca 
demografike e historiko-antropologjike në dy qytete shqiptare (1918-1938)”  
(Tirana and Shkodra: Demographic and historical-anthropological trends in 
two Albanian cities (1918- 1938)) –  
Projekt pranë Institutit të Historisë, Departamenti i Evropës Juglindore, 
Universiteti i Grazit, Austri  

Gusht  2000- Shkurt  2003 Kërkuese shkencore në projektin “Regjistrimi i Popullsisë së Shqipërisë i 
vitit 1918: Kompjuterizimi i të dhënave dhe analiza kryesore“ (“The 
Albanian Population Census of 1918: Data Entry and Basic Analyses.”)-  
Projekt pranë Institutit të Historisë, Departamenti i Evropës Juglindore, 
Universiteti i Grazit, Austri  
 

 

Aftësi dhe kompetenca 
personale 

 

  

Gjuhë të huaja Anglisht, Gjermanisht, Italisht 

Eksperienca organizative dhe 
anëtarësi në shoqata 

   
  Konferenca “Practices, Materiality, Places and Temporality. New approaches 
  in Albanian studies, Tirana, 10-12 tetor 2018, anetare e komitetit organizues 
 
  Konferenca: Family and Household in Urban East and Southeast 
  Europe,  Graz 18-21 Maj 2006, bashkëpunim mes Departamentit të 
  Historisë së Evropës Juglindore, Graz,  Institutit të Historisë Sociale, 
  Amsterdam dhe CSBSC 
 
  Janar 2002- janar 2007 Anëtare e Bordit Drejtues të Qendrës për 
  Studimin e  Shoqërive dhe Kulturave të Ballkanit (Center for the Study of 
  Balkan Societies and Cultures,Graz) 
 
   
  Anëtare e bordit botues të revistës ASPASIA (Berghahn) 
 
  Anëtare e InASEA  (International Association for Southeast European 

  Anthropology) 
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Bursa dhe çmime 
 
 

18 shtator 2015- 15 mars 
2016 

 
 
 
 

Maj- qershor 2012 
 
 
 

                       2002 
 
 
 

   
   
   
     
  Socialist spaces: representations of power in capital cities in Southeast Europe 
  (1945-1991)- projekt kërkimor post-doktorature  tek Instituti i Historisë, 
  Qendra për Historinë e  Evropës Juglindore, Universiteti i Gracit, Austri 
  financuar në kuadrin e  programit Erasmus Mundus Action 2 Join EU-SEU 
  PENTA  
 
 
  Projekti kërkimor “Qyteti në Evropën Juglindore (shek.XIX-XX)” tek 
  Instituti për studimet e Evropës Lindore dhe Juglindore, Regensburg,  
  Gjermani financuar nga DAAD. 
 
  Çmimi “Rudi Roth” për punimin “The Albanian Population Census of 
  1918: Data Entry and Basic Analyses” 
   
   

  

  

Publikime Libra dhe revista  
  
  Pandelejmoni, Enriketa/ Gentiana Kera/ Valentina Duka (2020), Aspekte të 
  historisë së komunizmit në Shqipëri përmes materialeve arkivore dhe  
  burimeve sekondare, Tiranë. 
   
  Andreas Hemming/ Gentiana Kera/ Enriketa Pandelejmoni (botues) (2012). 
  Albania. Family, Society and Culture in the 20th Century, Lit. 
 
  Kera, Gentiana/ Gijs Kessler (botues) (2008). Family and Household in Urban 
  East and Southeast Europe. Numër i veçantë i revistës “The History  of the 
  Family”, vol. 13, nr.2. 

 
Artikuj  

 
    Kera, Gentiana/ Armanda Hysa (2022). 'Influencing Votes, Winning 
   Elections: Clientelist Practices and Private Funding of Electoral Campaigns, 
   in Albania', Damir Kapidžić and Věra Stojarová (Eds.) Illiberal Politics in 
   Southeast Europe: How Ruling Elites Undermine Democracy, London, 
   Routledge. 
    
   Kera, Gentiana/ Armanda Hysa (2020). 'Influencing Votes, Winning 
   Elections: Clientelist Practices and Private Funding of Electoral Campaigns, 
   in Albania', Special issue of the Journal of Southeast European and Black 
   Sea Studies ‘Illiberal Politics in the Western Balkans edited by Damir 
   Kapidžić and Věra Stojarová. 
 
   Kera, Gentiana/ Enriketa Pandelejmoni (2020). Urban development in 
   Interwar Albania. Tirana and Shkodra, Siegfried Gruber et.al. From the 
   Highlands to Hollywood. Multidisciplinary Perspectives on Southeastern 
   Europe. Lit, 399-416. 
    
   Gruber, Siegfried/ Gentiana Kera and Enriketa Pandelejmoni (2020). The 
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   Impact of WWI on Marriage Patterns in Albania, Sandra Bree and Saskia 
   Hin (eds). The Impact of World War I on Marriages, Divorces, and Gender 
   Relations in Europe, Routledge, New York and London, 119-154. 
    
    
   Krasniqi, Vjollca/ Enriketa Papa-Pandelejmoni, Armanda Hysa and Gentiana 
   Kera (2019). Informality and Everyday Life: How ‘Things Get Done’ in 
   Contemporary Western Balkan Societies, Gordy, Eric/ Adnan Efendic 
   (botues). Meaningful Reform in the Western Balkans. Between Formal 
   institutions and informal practices, Interdisciplinary studies on Central and 
   Eastern Europe 22, Peter Lang, 133-146. 
 
   Kera, Gentiana (2018). The National Liberation Movement in Albanian 
  History Textbooks of the Socialist Era, Claudia Lichnofsky, Enriketa 
  Pandelejmoni and Darko Stojanov (botues). Myths and Mythical Spaces: 
  Conditions and Challenges for History Textbooks in Albania and South 
 -Eastern Europe. Goettingen: Vandenhoek & Ruprecht unipress, 173-194. 
. 
  Kera, Gentiana (2017). Rethinking the place of the Second World War in the 
  Contemporary History of Albania, Südosteuropa, vol.65, no.2. 
  
  Kera, Gentiana (2016). Household Structure in Urban Albania: The case of 
  interwar Tirana, Historični Seminar 12, 87-106. (ISBN 978-961-254-901-5) 
 
  Kera, Gentiana (2014). Ndikimi osman në strukturën urbane të qyteteve  
  shqiptare në fillim të shek.XX, Shqipëria mes Lindjes dhe Perëndimit 
  (Studime Albanologjike- Histori XIV). 
 
  Kera, Gentiana (2014). Gratë në hapësirën publike: Jeta urbane në Tiranë në 
  periudhën mes dy luftërave botërore, Përpjekja 32-33, 35-49. 
 
   Kera, Gentiana/ Enriketa Pandelejmoni (2013). Women’s History and Gender 
  Sensitive Scholarship in Albania, Aspasia, 7. 
   
  Kera, Gentiana (2012). Age at marriage in interwar Tirana. Andreas 
  Hemming/ Gentiana Kera/ Enriketa Pandelejmoni (eds.). Albania. Family, 
  Society and Culture in the 20th Century. 
   
  Kera, Gentiana (2011). Feja dhe martesa në qytetin e Tiranës në periudhën 
  mes dy luftërave botërore. Studime Albanologjike 11 (1), 133-146. 
 
  Kera, Gentiana (2010). Tirana. Makaš, Emily Gunzburger/Tanja 
  Damljanović Conley (botues). Capital Cities in the Aftermath of Empires. 
  Planning in Central and Southeastern Europe. Routledge. 
 
  Kessler, Gijs/ Gentiana Kera/ (2008). Introduction. Kera, Gentiana/ Gijs 
  Kessler (botues). Family and Household in Urban East and Southeast Europe 
  (numër i veçantë i revistës“The History of the Family”) vol 13, nr.2. 
 
  Kera, Gentiana/ Enriketa Pandelejmoni (2008). Marriage in Urban Albania, 
  Kera, Gentiana/ Gijs Kessler (botues). Family and Household in Urban East 
  and Southeast Europe (numër i veçantë i revistës“The History of the Family”, 
  vol 13, nr.2, 126-137. 
 
  Kera, Gentiana/ Enriketa Papa (2008). Shkodra ose Tirana? Në kërkim të 
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  kryeqytetit të Shqipërisë së pavarur. Pavarësia e Shqipërisë dhe sfidat e 
  shtetit shqiptar gjatë shek.XX, Tiranë, fq. 285-299.  
   
  Kera, Gentiana (2007). “Europianizimi” i një kryeqyteti. Tirana në periudhën 
  midis dy Luftërave Botërore, Hylli i dritës, 2, fq. 132-147.  
  Kera, Gentiana (2004). Qyteti i Tiranës në këndvështrimin e udhëtarëve të 
  huaj, Politika & Shoqëria,  Vol. 7, Nr. 1(13), fq. 69-77.  
 
  Kera, Gentiana/ Enriketa Papa (2003). Familja, feja dhe e drejta zakonore në 
  Shqipëri deri në gjysmën e parë të shek. XX, Politika & Shoqëria, vol. 6,  
  Nr. 1 (11), fq. 31-44.  
 
  Kera, Gentiana/ Enriketa Papa (2002). Karakteristikat e familjes shqiptare 
  sipas regjistrimit të popullsisë të vitit 1918, Politika & Shoqëria, vol. 5, Nr.1 
  (10), fq. 83-96. 

 


